Се разбира, во.йетиот прпмлд (1 яот і о-ід .дсд'ст%ваДд
и други асоцијации, здруженија и поединци чија активност е поврзана со
идејата за создавање македонска држава.

Организацијата што ја повела македонската борба за слобода и
за сопствена држава, која е длабоко вкоренета во колективната свест
на македонскиот народ, е основана на 23 октомври / 4 ноември 1893
година во Солун. Нејзиното прво име е Македонска револуционерна
организација (МРО). По 1896 година, таа е преименувана во Тајна
македоно-одринска револуционерна организација (ТМОРО), а од 1905
година во Внатрешна македоно-одринска револуционерна организација
(ВМОРО).

Една година подоцна, дури тројца од
протагонистите на МСД и на ММКД се вброиле во основоположниците
на Македонската револуционерна организација.

4. Главен иницијатор за реализираше на идејата за Македонска
револуционерна организација бил Дамјан Груев. На негова иницијатива,
на 23 октомври / 4 ноември 1893 година во Солун бил одржан основачкиот
состанок на МРО. На него присуствувале: Даме Груев (од с. Смилево,
Битолско), Петар Поп Арсов (од с. Богомила. Велешко), Христо Татарчев
(Ресен), Иван Хаци Николов (Кукуш), Андон Димитров (с. Ајватово,
Солунско) и Христо Батанциев (Гуменце).

Дека зад принципот за автономија на Македонија се криела идејата да
независна македонска држава јасно се гледа од некои акти на Бугарската
народна македоно-одринска организација, која во 1910 година настојувала
да го земе местото на распуштената ВМОРО и да ја сврти нејзината
борба според потребите на бутарските интереси во Македонија. Така, во
резолуцијата на оваа организација од 4/17 мај 1910 година, меѓу другото,
се вели дека ВМОРО уште при своето создавање „била поставена на
интернационална и сепаратистичка основа“ поради што „таа си задала
и погрешна цел, поставувајќи ја политичката формула ’Македонија
на Македонците4 за цел, а не за средство“. Додека, пак, во повикот на
оваа организација од 1/14 август 1910 година се вели дека основаните
на ВМОРО направиле „една фатална грешка“ бидејќи Организацијата ја
пославшіе на „интернационална почва, при што си поставиле недостижна
цел - создавање независна македонска држава, која ќе послужела како